
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG EA KAO 

ĐOÀN GIÁM SÁT SỐ 01 

 

Số:       /KH-GS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ea Kao, ngày       tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH  

giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại địa bàn phường Ea Kao 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 (sửa đổi, 

bổ sung năm 2025); các văn bản hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 16/01/2026 về việc thành lập các 

Đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của Thường trực HĐND phường; 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13/01/2026 của Thường trực 

HĐND phường Ea Kao về việc giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại Ban bầu cử số 3 và số 6. 

Đoàn giám sát số 01 xây dựng Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đối với Ban Bầu cử 

số 03, số 06 và các Tổ bầu cử trực thuộc như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, nắm bắt kịp thời tình hình triển khai công tác bầu cử tại Ban bầu cử 

số 3, số 6 và các Tổ bầu cử trực thuộc. 

- Đảm bảo việc tổ chức bầu cử tuân thủ nghiêm túc các quy định của Luật Bầu 

cử và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

- Kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc để báo cáo Ban Chỉ đạo công tác 

bầu cử phường hướng dẫn, xử lý. 

- Phòng ngừa các sai sót, vi phạm có thể ảnh hưởng đến tính minh bạch và sự 

thành công của cuộc bầu cử. 

2. Yêu cầu 

- Công tác giám sát phải đảm bảo chặt chẽ, khách quan, đúng pháp luật và phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa bàn. 

- Không làm cản trở hoạt động bình thường của các đơn vị chịu sự giám sát. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Đối tượng giám sát 

- Ban bầu cử: Ban bầu cử số 03 và Ban bầu cử số 06 đại biểu HĐND phường. 

- Tổ bầu cử: Các Tổ bầu cử trực thuộc hai Ban bầu cử nêu trên. 

2. Nội dung giám sát  

- Việc triển khai thi hành pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của 

Trung ương, Tỉnh và Phường; 
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- Việc đôn đốc công tác lập, niêm yết danh sách cử tri; giải quyết khiếu nại về 

danh sách cử tri (nếu có); 

- Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử; 

- Việc tiếp nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho các Tổ bầu cử thuộc 

Ban bầu cử mình; 

- Việc tiếp nhận hồ sơ và niêm yết danh sách những người ứng cử; 

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất (khu vực bỏ phiếu, hòm phiếu, băng rôn, 

khẩu hiệu,..), công tác đảm bảo ANTT, trang trí khánh tiết tại khu vực bỏ phiếu; 

- Tổng hợp kết quả bầu cử. 

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT 

1. Phương pháp giám sát 

- Xem xét báo cáo bằng văn bản của các Ban bầu cử và Tổ bầu cử; 

- Đoàn tiến hành kiểm tra thực tế tại các Ban bầu cử, Tổ bầu cử và tại khu vực 

bỏ phiếu; 

- Làm việc với Tổ trưởng, Thư ký các Tổ bầu cử để hướng dẫn khắc phục ngay 

các sai sót nhỏ (nếu có). 

2. Thời gian thực hiện 

Đợt I: Từ ngày 03/02/2026 và hoàn thành và gửi báo cáo về Thường trực 

HĐND phường chậm nhất ngày 03/3/2026. 

Đợt II: Hoàn thành công tác giám sát và báo cáo kết thúc vào ngày 15/3/2026. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đoàn giám sát số 01 xây dựng lịch giám sát, đồng thời chủ động liên hệ với 

các Ban bầu cử để thực hiện; 

- Các thành viên có trách nhiệm nghiên cứu kỹ Luật Bầu cử và các văn bản liên 

quan để báo cáo, đề xuất đảm bảo đúng quy định pháp luật; 

- Văn phòng HĐND-UBND phường tham mưu bố trí phương tiện, tài liệu cho 

Đoàn trong quá trình giám sát trực tiếp tại Ban bầu cử, Tổ bầu cử và khu vực bỏ 

phiếu. 

Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng, Đoàn 

phải yêu cầu Trưởng Ban bầu cử, Tổ trưởng Tổ bầu cử giải trình và báo cáo ngay 

cho Thường trực HĐND, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử phường để có hướng xử lý 

kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát công tác bầu cử  đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đề nghị Ban bầu cử số 03, số 06 và 

các Tổ bầu cử trực thuộc, các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND phường; 

- BCĐ, UBBC phường; 

- Các Ban bầu cử, Tổ bầu cử liên quan; 

- Đoàn giám sát số 01; 

- Lưu VT. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT SỐ 01 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Độ 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG 
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ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO PHỤC VỤ ĐOÀN GIÁM SÁT SỐ 01 

Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp  

nhiệm kỳ 2026 - 2031 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát số 01 - Thường trực 

HĐND phường Ea Kao) 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG  

1. Thông tin cơ bản về đơn vị bầu cử 

- Số lượng và danh sách các khu vực bỏ phiếu thuộc phạm vi quản lý của Ban 

bầu cử. 

- Cơ cấu dân số, tổng số cử tri tại thời điểm báo cáo (chia theo giới tính, độ 

tuổi, thành phần dân tộc...). 

- Tình hình phân bổ số lượng đại biểu HĐND được bầu tại đơn vị bầu cử. 

2. Công tác tổ chức 

- Tình hình thành lập, nhân sự và điều kiện cơ sở vật chất, nơi làm việc của 

Ban bầu cử và các Tổ bầu cử trực thuộc. 

3. Tình hình an ninh - trật tự 

Đánh giá chung về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội liên quan đến 

công tác bầu cử trên địa bàn đơn vị bầu cử. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phân công nhiệm vụ 

- Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của Ban Chỉ đạo bầu cử 

phường. 

- Việc phân công nhiệm vụ cụ thể bằng văn bản cho từng thành viên Ban bầu 

cử, Tổ bầu cử. 

2. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri 

- Kết quả kiểm tra, đôn đốc việc lập, niêm yết danh sách cử tri đảm bảo đúng 

quy định pháp luật. 

- Tình hình niêm yết danh sách cử tri tại các điểm công cộng của khu vực bỏ 

phiếu: thời gian niêm yết, tính công khai, thuận tiện cho cử tri kiểm tra. 

3. Việc tiếp nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu 

Công tác nhận phiếu bầu, thẻ cử tri, các loại mẫu biểu và tài liệu phục vụ bầu 

cử từ Ủy ban bầu cử phường. 

Việc phân phối tài liệu, phiếu bầu cho các Tổ bầu cử đảm bảo số lượng, thời 

gian và tính bảo mật. 

4. Công tác niêm yết danh sách người ứng cử và hồ sơ ứng cử 

- Việc nhận và niêm yết danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt của những 

người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. 

- Kiểm tra việc niêm yết hồ sơ ứng cử tại các Tổ bầu cử, đảm bảo đúng thời 

gian quy định và trang trọng tại khu vực bỏ phiếu. 

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 
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- Tình hình tiếp nhận và kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo đối với việc 

thực hiện công tác bầu cử của các Tổ bầu cử. 

- Việc tổng hợp và chuyển cấp có thẩm quyền các đơn thư khiếu nại về người 

ứng cử theo quy định. 

6. Tiến độ thực hiện các công việc khác 

- Tổng hợp báo cáo kết quả và tiến độ định kỳ của các Tổ bầu cử thuộc đơn vị 

mình. 

- Công tác chuẩn bị các điều kiện vật chất khác tại khu vực bỏ phiếu (hòm 

phiếu, buồng gạch phiếu, trang trí...). 

III. ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ  

1. Ưu điểm: Những kết quả đạt được, các sáng kiến hiệu quả trong triển khai 

thực hiện tại địa phương. 

2. Tồn tại, khó khăn: Các mặt còn hạn chế, những vướng mắc phát sinh từ 

cơ sở (về nhân sự, kinh phí, kỹ thuật nghiệp vụ...). 

3. Kiến nghị: Đề xuất với Đoàn giám sát và Ban Chỉ đạo bầu cử phường các 

biện pháp giải quyết, hỗ trợ để khắc phục tồn tại. 

Lưu ý cho Ban bầu cử: 

- Báo cáo cần đính kèm các biểu mẫu tổng hợp số liệu và các quyết định phân 

công nhiệm vụ. 

- Thời hạn gửi báo cáo: Chậm nhất trước 02 ngày so với lịch giám sát thực tế 

của Đoàn số 01 (khi có thông báo thời gian). 
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